già havea cominciato a confessare. Per il che considerando tante denominationi, tanti inditii et diffamationi, le buggie et contrarietà dei suoi esami, l'istessa sua confessione se ben non rattificata et la qualità delle difese che ha fatte con molte altre congetture che si hanno contro di lei, sempre sottoponendomi al prudentissimo giuditio di VV. SS. Ser.me mi pare che resti a segno tale convincta d'esser di questa perfida setta che di nuovo si possa ponere a tormenti et confessando venir contro di lei a sentenza condannandola in pena ordinaria, non confessando in pena straordinaria a la morte, et se bene come VV. SS. Ser.me sentiranno l'avvocato suo cerca di diffenderla con dire che le denominationi delle malfiche convinte non faccino fede per esser vili et infami et schiave del diavolo il quale è padre di buggie questo crederei, sotto correctione fosse vero quando fossero esaminate a loro istanza et deponessero a favore di detta sua sorella, ma deponendo contra con le circostanze messe VV. SS. Ser.me sanno meglio di me che in questa sorte di delitti, «contra sed non pro quilibet testis admittitur etiam infames, excommunicati, et complices», et che le denominationi et incolpationi delle altre streghe compagne fatte con le qualità et circostanze suddetto faccino fede contra la persona incolpata ne tratta diffusamente il R.do Bernardo da Como dell'Ordine de' Predicatori in un tratado che fa *de Strigiis* n. 13, et che quelli giuochi et tripudii notturni che l'istesso avvocato suo si sforza dar ad intendere che siano sogni et illusioni sono veri et reali et che veramente et realmente quelle

ribalde che sono di questa setta siano portate corporalmente ad essi giuochi et altre loro scelerate congregazioni quando però si fanno lontane et quando si fanno in lochi propinqui vi vaddino da sè stesse invitandosi l'una l'altra, tutti. i sacri teologhi et altri dottori affermano con autorità di molti santi huomini et con molti essempii et altre efficacissime raggioni et specialmente il prenominato autore nel predetto suo tratato n. 2, ma molto più diffusamente il *Maleus Maleficarum* parte 2^a e 3^a per totum et Paulo Ghirlando De *Sortilegiis* questio settima dal n° 8 sino al n° 27. Circa la terza et ultima raggione che detto suo avvocato adduce con dire che il diavolo si può trasformare in varie et diverse forme et questa raggione quando le denominationi fossero sole et semplici ma accompagnate da tanti inditii et diffamazioni come sopra con humiltà sia detto mi pare che poco le giovi, et tuttavia non ostante tutte queste raggioni quando mi volsi partire per venire qui acciò potessi più comodamente farsi curare dal male che l'hanno fatto i tormenti, la relasciai et li assignai per carcere la casa del p. Ludovico Alberti suo avvocato, ove habita Quilico suo fratello che così si contentò con sigurtà di mille scudi, et perciò stando le cose in questi termini VV. SS. Ser.me si degnarono ordinarmi ciò che harò da fare tanto per conto di questo come delli altri processi, le mandai anco li giorni passati in compagnia d'altri. Il processo formato contra di Gioannetta Ozenda del loco di Baiardo con il mio voto, il quale fu di cacciarla per serva o nel monaste-

ro delle Convertite o altro monastero per tutto tempo di sua vitta et questo per il pericolo che giudico sarebbe in lasciarla andare essendo molto bene instruita del modo di fare i veleni con quali queste sciagurate uccidono huomini et figlioli et non havendo sin'hora commesso delitto alcuno per quanto si è potuto cavare da lei, havuto ancor rispetto alla fanciullesca età nella quale fu da quella vecchia sedotta et menata a quei balli et giochi diabolici non mi pareva che meritasse di più. È vero che io non l'ho mai posta a tortura non passando più di 13, o 14 anni, credo bene che se li ponesse confesserebbe d'avantaggio, sopra questo non ho mai havuto da VV. SS. Ser.me ordine alcuno, perciò le supplico a comandarmi intorno a ciò quanto le pare opportuno. Vi sono ancora alcuni altri processi uno fra li altri contra una Paolina Bricola di Mont'Alto che ha cominciato a confessare i quali si termineranno sino a sentenza exclusive poi o che si manderanno o che si porteranno a VV. SS. Ser.me alle quali non mancherò di soggiungere che questo paese resta talmente infetto di questa pestifera et diabolica setta che quasi mi par impossibile si debba poter purgare se non con molta lunghezza di tempo il che nondimeno risulterebbe sì gran gloria et laude della Maestà di Dio honore et riputatione della republica utile quiete et satisfatione di questi paesi poichè li uomini dabene molto lo desiderano massime essendovi donne malefiche contra alcune de quali ho almeno trenta testimonj tra inditii et diffamations che per esser continuamente impedito in queste di Tiora et sua giurisditione non ho potuto sino a

qui processare et tutto si faria senza dispendio dell'istessa Republica per le molte confiscationi che seguirebbono et tutto ciò con ogni riverenza et sommissione sia detto solo per scarrico della coscienza mia che come cittadino. Mi pare esser tenuto a raccordare che nel resto io mi rimetto sempre al prudentissimo giuditio di VV. SS. Ser.me alle quali con ogni humiltà bacio le mani che Nostro Signor Dio le doni ogni prosperità. Di Badaluco li 30 di agosto 1588.

Di VV. SS. Ser.me

servitor

GIULIO DE SCRIBANI *commissario*.

Mi ero scordato dirli che si manda a VV. SS. Sor.me il rollo di cotesto barricello et famegli per la loro paga del mese venturo.

VI.

Sentenza contro la strega Gentile moglie di G.

B.

Mori.

(*Genova, R. Arch. di Stato l. cit.*).

Triora, 30 agosto 1588.

In nomine Domini amen.

Nos Julius de Scribanis quomdam sp. Jacobi Commessarius pro Serenissima Republica Januensi in loco Triorie villis et circumstantiis pro estirpatione strigiarum et maleficarum vigore literarum patentium sedens visis in primis dictis literis cum talia nobis attributa, viso processu formato contra Gentilem uxorem quomdam Joannis Baptiste Mori de loco Castris franchi potestarie dicti loci Triorie visis testibus in eo examinatis eius constitutis et confessionibus delictorum perpetratis quorum cognitio ad nos spectat tam in tortura quam extra factis, rattificatis exinde subsequutis et verificatis de quibus in dicto processu preceptoque pro presenti die et hora cadenti cum nuntii rellatione id denuo visis videndis consideratis considerandis Christi beateque virginis Marie nominibus imploratis omnimodo etc.

Dicimus pronuntiamus sententiamus et condemnamus in omnibus ut infra videlicet quia dicimus et pronuntiamus dictam Gentilem fuisse et esse confessam et convictam de malificiis et delictis de quibus in disto processu, et successive sententiando condemnamus quod conducatur ad dictum locum Castri franchi ibidemque per ministrum iustitie laqueo suspendatur ita et taliter quod naturaliter moriatur et anima a corpore separetur et postea ipsius cadaver igni comburetur ut deleatur penitus de terra viventium bonaque sua omnia tam dotalia quam extradotalia et quoquo vis modo ad eam spectantia et pertinentia camere Ill.morum D. Procur.rum Ser.me Rei-publicae Januensis confiscamus et applicamus et eidem

in pena caeteris voro in exemplum transeat. Et ita lata et lecta et publicata.

De quibus omnibus etc. per me Joannem Antonium Valdelecha notarium et cancellarium. Acto in loco Badaluci videlicet in camera domus ressidentie prefati m. d. commissarii anno a nativitate Domini 1588 indictione decima quinta secundum Janue cursum die vero martis XXX augusti. Presentibus Jacobo Beloro quomdam Georgii et Filippo Striglierio quomdam Joannis de loco Badaluci vocatis etc.

VII.

Costituto Sei tormenti Sati a Franchetta Borrelli supposta strega in Badaluco. 19 settembre 1588.

(Genova, R. Arch. di Stato, l, cit.).

1588 die 19 septembris in loco tormentorum.

Constituta ecc.

Interrogata fuit se finalmente si è resoluta in tanto tempo che ha havuto comodità di pensare dir la verità.

Respondit Signor la verità l'ho tutta volta detta. Interrogata se tutta volta ha detto la verità che dovea sono

anche vere quelle cose che cominciò a confessare et per questo finisci de dir la verità.

Respondit, io all'hora havea la febbre et non sapea quello che mi dicessi.

Tunc visa obstinatione et pertinacia dicte constitute viso etiam decreto serenissimi Senatus tunc pro iudicio iussit dictam constitutam spoliari et indui quodam palio tele albo et poni in tormento vocato del cavaletto abrasa prius de omnibus capillis capitis per chirurgum et partibus pudendis per quamdam mulierem vocatam ad id, qua abrasa et in tormento posita posito primo horologio dixit. Giudicame signor, aggiutame signor Dio grande, mandame aggiutto et conforto, signor Dio mi aggiuterà, signor calatemi che la verità l'ho detta, ah signor dalle false testimonie, giudicami signor, tu che sai chi sono, che li giudici del mondo non lo possono sapere, io stringo li denti e poi diranno che rido, ahi le mie braccia, aggiutame signor, et non mi abandonar, che non ho altro conforto che Dio, signor calatemi che se io non ho detto la verità Dio non mi accetti mai in paradiso. Il cuor mi manca. Signor, mandami l'angelo dal cielo che mi guardi et mi diffendi, calatemi che la verità l'ho detta, se non mi calate adesso mi calerete morta, mi manca lo fiato, Signor, mandame l'angelo dal cielo, Christo che potete più delle false testimonie traetemi l'anima di dentro il corpo et mandatela dove deve andare, et tacuit. Et postea dixit. Il cuor mi schiatta, il Signor non mi lascerà sino a giorno perchè manderà a pigliar la mia anima, Signor commissario, fattemi dar un poco di aceto o di

vino, et sic bibit bichierinum unum vini. Et dixit, misericordia vi domando, misericordia mandame aggiutto et dattemi un poco da bere. Et sic denuo fuit illi datus alius bichierinus vini et postea dixit. Signor comissario io vorrei prender un ovo. Et sic ei fuit datum ovum et steterat in tormento per spatium horarum quinque et nil dixit, nec se con doluit, nisi post horam undecimam quod dixit aggiutame chi può, et dicente domino che si può aggiungere da lei stessa, dicendo la verità, nihil respondit sed onnino tacuit. Deinde: Ahi lo mio cuore, ahi la mia testa, mi volete voi un poco far callare signor commissario, et dicente domino quod dicat veritatem quia eam deponi faciat, respondit. Ahi che l'ho così detta Signor provedeteci voi che potete Signor, et tacuit. Et post horas duodecim dixit. Io son scorticata et tacuit. Et postea: Ah Dio il mio collo. Et post horas tresdecem dixit. Datemi un poco d'acqua che muoio di sete. Et interrogata se vuole del vino, respondit. Signor no che mi farà male a digiuno. Et interrogata se vuol mangiare respondit signor no, et sic fuit sibi data aqua ad bibendum et tacuit. Et postea: Io non gli chiarisco con gli occhi in modo che sono stropiata degli occhi e delle mani che la mia roba tutta se ne è andata. Et dicente domino che non è tempo di raccordar la roba, ma dir la verità et haver cura de l'anima respondit. L'anima è la prima et di gratia fatemi un poco sligare. Et dicente domino che dichì la verità che la farà slegare et deponere respondit. Io l'ho detta, io non basto mai più a ritener l'urina, la verità l'ho detta et se poteste veder l'animo mio. Et sic cum steterit

in tormento per horas quatuordecem fuerunt a Quillico Borrello fratre suo sibi transmissa denuo alia ova recentia que assorbuit et postea dixit. Delle mie braccia non me ne potrò più aggiuttare, guardatemi come ho la mia lingua io non posso più, per l'amor di Dio fattemi calare tanto che io respiro un poco. Interrogata che dichi la verità che si faria deponere et respirare a suo piacere respondit, signor fattemi calare che io l'ho detta, ogn'uno mi aggiuti se è possibile che io non posso più, mi sento schiattar il cuore, lasciatemi dar aggiuto signor che la verità l'ho detta, ahi qualcheduno mi aggiuti un poco, oh ben sete crudeli tutti, è possibile che nessuno non mi vogli dar uno cucchiaio che io mi possi cacciar nella gola. Signor datemi il fuoco alli piedi et levatemi di qui. Et dicente domino, che se non dice la verità sino che sia sul cavalletto ben si ponerà al fuoco, respondit. Fattemi bruciare che quanto a me la verità l'ho detta fatemi levare di qui che non ci posso più stare et non mi ponete più in disperatione prendete una mazza et datemi sopra la testa et levatemi d'affani, la verità l'ho detta. Vergine Maria ahi fattemi slegare et fattemi dare un poco d'aggiuto. Et dicente domino quod dicat veritatem, quia non solum solvi sed etiam eam deponi faciet respondit. La verità l'ho detta ahi madre, il cuore mi schiatta, fattemi calar che la verità l'ho detta, misericordia, il cuor mi manca, ahi che a Roma il cavalletto non dura se non otto hore et io ci sono stato una notte et alquante hore di giorno, et mi fu detto da uno di Tiora che è venuto da Roma l'altr'hieri quando io ero a Genova, et tacuit. Postea di-

xit: ho freddo alli piedi. Et fuit sibi responsum quod dicat veritatem quia dominus commissarius deponi faciet respondit: Non mi tormentate più che l'ho detta, et non ho più bisogno di dirla, io moro di freddo alli miei piedi, di gratia, signor commissario, fattemi portar un poco di brace per ascaldarmi. Et sic de ordine domini fuerunt apposite prune subter pedes ipsius constitute et tacuit. Et exinde ad horas duas dixit. I miei piedi si gelano. Et de nuo de ordine domini fuerunt apposite prune et dixit. Signor fatemi calare che da dieci hore più o meno non importa, vedete, signor commissario qui un ratto, et aspiciente domino nihil vidit, et sic inde cepit familiariter cum domino commissario et assistentibus loqui uti si comode super aliquam cathedram sederet et inter alia dicendo che a Triora ci nascono così belle castagne marrone, et ridens unum ex famulis assistentibus qui suebat caligas cepit dicere: per li serviggi che mi fate convien bene che se io potrò uscire vi acconsi le calse. Et post la moglie del bargello che bench'era d'una donna netta, come se dè, et mi piace assai. Et sic diversis modis in presentia domini loquebatur etiam cum famulis assistentibus prope ad unam horam. Et tacuit horas decem novem cum dimidia dixit. Questo vento non è molto buono alle castagne, et respondit uno ex famulis che horamai li può fare più poco danno, ipsa replicavit. Gliene può far tanto che serà troppo, et postea: Vi contenterete signor commissario che io mi facci far una minestra di pan grattato al tavernaro, et poi che io me le facci portar qui, overo qualche sera che io la vaddi a mangiar a basso in

preggione. Et dicente domino che si contenta che si facci far la minestra et che se la facci portare qui, ma che non vole che si movi dal tormento, finchè non ha detto la verità respondit: Signor hieri mattina mi feci portare dal tavernaro una mezza di vino et la maggior parte è ancora abasso in preggione che anderà in mal'hora. Et dicente domino che glielo farà portare d'alto tunc obmutuit et videns unum ex famulis se adherentem ad horologium dixit. Che guardate al roloro, non importa da un hora più o meno. Et postea: Oh quante castagne et belle saranno quest'anno a Triora ma che io ne possi raccogliere, et conversa ad dominum dixit: Signor mi volete dar licenza che mi facci far una minestra et mi faccia calare acciocchè io la possi mangiare, Et dicente domino che bisogna che la mangi e che non si movi dal tormento, respondit, tanto la mangerò, ma non è troppo buona cosa questo tormento, piuttosto vorrei un pezzo di torta. Tacuit quod videbatur irridere dominum et circumstantes, et post horas XXI fuit sibi data minestra panis triti comedendum, qua comesta tacuit, nec inde minimum quidem suspirum emanavit, et cum stetisset in dicto tormento spatium horarum XXIII dixit Franchetta, da starvi due o tre hore più o meno non v'importi è vero. Tunc ipsa coram domino et assistentibus ridendo respondit: Mi dovevate far calare due hore fa che ve no saresti acorto. Tunc replicando dominus se sarebbe calata volentieri due hore fa, item ridendo respondit: Io ardirei ben di giurarlo. Quod videns dominus et cognoscens hoc genus tormenti inaniter sibi fuisse illatum quia pa-